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نگاه

در سنین 13 تا 18سالگی، شما دانش آموز 
مقطع متوسطه ی اول یا دوم هستید. از نظر 
تحصیلی این دو مقطــع، مقاطع مهمی به 
 حساب می آیند. در مقطع اول متوسطه شما 
از دوران ابتدایی به متوسطه آمده اید. مدل 
درس ها تغییر کرده و تعداد معلمان افزایش 
پیدا کرده است. انتخاب رشته تحصیلی در 
سال دهم یکی از مهم ترین تصمیماتی است 
که شما باید بگیرید چرا که تأثیر زیادی در 
روند زندگی شما و آینده تان خواهد داشت. 
بعد از این انتخاب مهم، شــما وارد دوره ی 
متوسطه دوم می شــوید؛ دورانی که اکثراً 
فکر می کنند فقط بایــد درس بخوانند تا 
خودشان را برای ماراتن کنکور آماده کنند.

یادتان باشد شــما یک نوجوان هستید نه 
فقط یک دانش آموز. دانش آموزی بخشی از 
دوران نوجوانی شماست، اما تمام آن نیست؛ 
بگذارید مثالی بزنم. علی، همیشه شاگرد 
اول مدرســه بوده و در دوران دبیرستان با 
معدل20 از یکی از بهترین مدارس شــهر 
تهران فارغ التحصیل شــد و بــا رتبه29 
کنکور ریاضی در رشــته مهندسی عمران 
دانشگاه صنعتی شریف مشغول به تحصیل 
بود. بدون وقفه دوران کارشناسی ارشد و 
دکتری را در همان دانشــگاه با معدل بالا 
گذراند. او بعد از فارغ التحصیلی در یکی از 
شرکت های معتبر عمرانی مشغول به کار 
شد، اما خیلی زود از آن جا بیرون آمد چون 
توانایی برقراری ارتباط با همکاران خود را 
نداشت و در کار تیمی بسیار ضعیف عمل 
می کرد. بعد از آن در چند شرکت دیگر هم 
مشغول به کار شد، اما باز هم نتیجه، ترک 
شغلش بود. اگر شما به جای علی بودید چه 

می کردید؟
علــی در همــه ی دوران نوجوانی یا حتی 
جوانی فقط دانش آموز بود و درس خواند، 
اما نتیجه اش چه شــد: توانایــی برقراری 
ارتباط با دیگران را نداشــت، نمی توانست 
نظر و عقیده ی خود را بیان کند، فن بیانش 

ضعیف بود و ...
شاید داســتان به  نظر شــما کمی عجیب 
برسد اما از این دســته آدم ها کم نیستند. 
توجه کنید زمان شــکل گیری هویت شما 
در دوران نوجوانی اســت. اگر در این برهه 
نتوانید تجربه ی  خــود را زیاد کنید و فقط 
دانش آموز باشید، در آینده صدمه می بینید.
آن چه بایــد در پس زمینــه ی ذهن خود 
حفظ کنید این که نوجوانی، بهترین فرصت 
برای شناختن، دانســتن و فهمیدن است. 
از ویژگی های بارز شما خودمحور بودنتان 
اســت؛ یعنی شــما باید خود را موجودی 
خاص تصور کنیــد. باید خــود را فردی 
اســتثنایی ببینید. این طــرز فکر، قدرت 
ریســک پذیری تان را زیاد می کند. از نظر 
فکری رشــد می کنید و می توانید با کمک 
گرفتــن از تجربه پدر، مــادر و معلم خود 

آینده ی خوبی برای خود رقم بزنید.

نوجوان موفقی 
باشید

3

یادداشت کتاب »لنگه کفش قرمز« 
کتاب »لنگه کفش قرمز« به  نویســندگی تانگ سولان، 
نویسنده چینی از سوی انتشارات کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان منتشر شد. داســتان کتاب درباره ی لنگه کفش 
قرمزی است که گم شــده و دنبال لنگه ی دیگرش می گردد، 
تا این که لنگه کفش قرمز با یک موش آشــنا می شود و با هم 
به دنبال لنگه ی گم شده می روند. در خلاصه ی پشت جلد 

کتاب آمده است: »موش کوچولو به لنگه کفش قرمز کمک می کند که لنگه ی دیگرش را که گم 
کرده پیدا کند، اما آیا لنگه کفش قرمز هم به او کمک می کند؟ چه کمکی؟ ...

کتاب »معمای پیچیده«
کتاب »معمای پیچیده« را »ژان فیلیپ آرو وینیود« 
نوشته است. این کتاب یکی از آثار مجموعه »داستان های 
جســت وجو در مدرســه« بوده که مناســب گروه سنی 
نوجوان )بالای 15سال( است. ژان فیلیپ آرو وینیود، 
نویسنده و معلم فرانسوی در رشــته ی ادبیات فرانسه 
تحصیل  کرده اســت. او برای نوشــتن کتاب هایش از 
خاطره هــای دوره ی کودکی خود و شــاگردانش کمک 
می گیرد تا بتواند داستان هایی بنویسد که مخاطبان این 

گروه سنی به خواندنش علاقه مند هستند. 

نمایش »دوره گردها« در تالار هنر
نمایش »دوره گردها« به کارگردانی علــی فروتن، در تالار هنر  روی 
صحنه می رود. »دوره گردها« یکی از نمایش های پرمخاطب در سال  
جاری است که در راســتای طرح تناوبی تئاتر روی صحنه تالار هنر اجرا 
می شود. دوره گردها، نمایشی شاد و آهنگین است و برای کودک و خانواده 
طراحی شده است. در این نمایش، کودکانی با شرایط متفاوت با این گروه 
روبه رو شده و اتفاق های ویژه ای را در کنار هم رقم می زنند. علاقه مندان 

به دیدن نمایش »دوره گردها« می توانند از روز سه شنبه 11مهر1۴۰۲ ساعت1۷:۳۰ به تالار هنر واقع در 
تهران، خیابان مفتح جنوبی، بالاتر از خیابان طالقانی، خیابان ورزنده، ضلع جنوبی ورزشگاه 

مراجعه کنند.

ثبت نام کانون پرورش فکری 
ثبت نام دوره های مجازی در دو بخش استانی و ملی 
فصل پاییز1۴۰۲ کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
از ۸ مهر آغاز شــد. نقاشــی، خوشنویســی تحریری  و... 
ازجمله کارگاه های فصل پاییز هستند که در سطح های 
مقدماتی و پیشرفته برگزار می شــوند. علاقه مندان به 
شرکت در این کارگاه ها از روز ۸ تا 1۴ مهر می توانند به پایگاه 
مجازی کانون به نشانی www.kpf.ir مراجعه کرده و وارد 
بخش آموزش  های مجازی شــده و در کارگاه های مورد 

نظر ثبت نام کنند.

مژگان مهرابی
 روزنامه نگار

معرفی

 »بچه زرنگ« 
 انیمیشنی برای شادی 

و ایجاد هویت ملی

برگرفته از کتاب
 »شاه کلید نوجوانی« 

نوشته ی غزاله امیدوار - محسن باصفا

یکی از اتفاقات خوبی که در چند روز اخیر 
رخ داده، اکران انیمیشن »بچه زرنگ« در 
سالن رو باز باغ کتاب است. فیلمی شاد که 
شکل گیری هویت ملی و اسلامی کودکان 
ایرانی را نشان می دهد. در این برنامه رضا 
مرادصحرایی، وزیــر آموزش و پرورش هم 
حضور داشت. او درباره این انیمیشن گفت: 
»ما ظرفیت الگوسازی برای تمام جهانیان 
را داریم. فرهنگ و تمدن ما پر از الگوهایی 

است که کشورهای دیگر آرزو دارند.«
وزیر آموزش و پرورش ساخت فیلم »بچه 
زرنگ« را تحســین کرد و در ادامه افزود: 
»عوامل ســازنده ی فیلم ســعی کرده اند 
الگوهایــی را که در معــرض دید کودکان 
و نوجوانان قرار دارنــد نمایش دهند. باید 
متذکر شــوم، اگر برای فرهنگ ملی خود 
الگو سازی نکنیم، نه تنها الگوهای ما مصادره 
خواهند شد بلکه الگوهایی غالب خواهند 
شد که هدفشان از بین بردن نشاط، امید و 

خودباوری است.«
آن چه مسلم اســت ســینمای کودک و 
نوجــوان متأســفانه در ســال های اخیر 
کمتر مــورد توجه قرار داشــته و به نوعی 
در کشــور مغفول مانده است. به گفته رضا 
مرادصحرایی، هدف از ساخت »بچه زرنگ« 
شاد بودن بچه ها در کنار هم است. او با بیان 
این که یک تیم باتجربــه و کاربلد اقدام به 
ســاخت آن کرده اند تصریح کرد: »در این 
فیلم، هویت ملی، گذشــت و ایثار آموزش 
داده شده است. فرهنگی که با هویت ملی و 

اسلامی ما همخوانی دارد.«
بد نیســت بدانیــد فیلم »بچــه زرنگ« 
محصول تلاش یک تیم 2۵0نفره اســت، 
ســاخت این اثر 4 تا ۵ ســال زمان برد و 
این گروه کار کردند تا به خروجی برسند. 
درصورتی که تا چند دهه پیش سریال ها 
و کارتون هایی با قهرمان های خارجی برای 
کودکان و نوجوانان نمایش داده می شد. به 
باور وزیر آموزش و پرورش اکران این فیلم 
فرصتی است تا امروز بچه های ما بتوانند با 
قهرمان های ایرانی کودکی شان را بگذرانند.

انیمیشن سینمایی »بچه زرنگ« از پنجم 
مهر1402 در سالن های سینمایی کشور 

اکران شده است.

من برای انجام کارهای پژوهشی مرتب در حال سفر به کشورهای خارجی هستم. 

در آن جا سعی می کنم با نخبه ها و دانشجویان ایرانی ارتباط برقرار کنم. اغلب کسانی 

که برای تحصیل یا کار مهاجرت کرده اند، نه تنها به آرزوهای خود نرسیده اند، بلکه با 

شکست مواجه شده اند. من پای صحبت شان می نشینم و از آن ها می خواهم داستان 

زندگی خود را بازگو کنند. خیلی از آن ها از شــرایط موجود در کشــورهای خارجی 

خسته اند؛ ولی می گویند ناچار به ماندن هستند چرا که همه ی پل های پشت سر خود 

را خراب کرده اند، جایگاه اجتماعی شان را از دست رفته می بینند و حال خوبی ندارند. 

آن ها می گویند با تبلیغات کاذب در فضای مجازی خود را به این دردسر انداخته اند. 

حس دلتنگی برای خانواده و دوستانشان دارند. بسیاری از مهاجران، از وضع موجود 

ناراضی هستند. باید برای درس خواندن، کار و تلاش خود را مضاعف کنند تا بتوانند 

از حداقل امکانات موجود بهره مند شوند.

مصداق گفته های کاظمی پور، »حمید دین پرور«، کارشناس ارشد مکانیک است که چند سال پیش 
برای تحصیل به آلمان رفته بود. او بعد از دو ســال به ایران بازگشــت و با شرکت در آزمون سراسری، در 
رشته ی مکانیک قبول شد. باقی ماجرا را از زبان خودش می شنویم:  »من در مدرسه، دانش آموزی ممتاز 
بودم. دلم می خواست ادامه ی تحصیل بدهم. چون دایی ام در آلمان زندگی می کرد من هم اصرار کردم به 
آلمان بروم و در دانشگاه های آن جا درس بخوانم. پدر و مادرم راضی نبودند، اما بعد از پافشاری من قبول 
کردند. زندگی در آلمان خیلی سخت بود. با مردمی زندگی می کردم که خیلی احساسی نبودند. نگاهشان 
محترمانه نبود. روزها درس می خواندم و شب ها در رستوران کار می کردم. بعد از مدتی افسردگی گرفتم 
و موضوع بازگشتم را مطرح کرده، به ایران برگشــتم و در آزمون کنکور شرکت کردم. رشته ی مکانیک 
دانشگاه اصفهان قبول شدم. الآن هم کارشناسی ارشد دارم. به شما نوجوانان عزیز توصیه می کنم رفتن به 
کشورهای دیگر، دیدن سراب است. اگر سرمایه ی کلانی برای زندگی در آن جا نداشته باشید با اطمینان 

شرایط بدی خواهید داشت.«

از صحبت کردن با افرادی که مهاجرت کرده اند می توان پی برد، اغلب کســانی 

که برای تحصیل به کشورهای دیگر می روند، به این دلیل است که شرایط درس 

خواندن را در کشــورمان مهیا نمی دانند. غافل از این که دانشــگاه های تهران، 

صنعتی شریف، صنعتی امیرکبیر و شهید بهشــتی جزو دانشگاه های برتر دنیا 

هستند. خیلی ها تصور می کنند خانه ی آمال و آرزوهایشان در کشورهای خارجی 

است؛ درصورتی که با کمی تلاش و پشتکار می توانند زندگی خوبی را در کشور 

خود داشته باشند. ایمان خطیبی، دانشجوی متالورژی دانشگاه تهران می گوید:  

»یکی از اتفاق های بدی که در جامعه ی ما می افتد این که درباره ی مهاجرت تبلیغ 

زیادی در فضای مجازی می شود. افرادی سودجو که هدفشان فقط اخاذی کردن 

از دیگران است در این فضا زیاد هســتند. به هم سالانم توصیه می کنم گول این 

افراد را نخورند. من هم مثل شما در همین کشور بزرگ شده ام. ترجیح می دهم 

کنار خانواده و مردمم باشم. اگر کسی درسخوان باشد در ایران همه جور امکانات 

تحصیلی مهیاست.«

یکــی از دغدغه های 
مهــم دانش آموزان 
نوجوان، فکر کردن 
به وضعیت خود بعد 
از پایان تحصیل در 

دوره ی دبیرســتان 
اســت. آن چه در سر 
می پرورانند قبولی در 

دانشگاه و یافتن شغلی است 
که مورد علاقه شان باشد، اما وقتی عبور از 

هفت خوان سخت پذیرش در آزمون سراسری را جلوی 
روی خود می بینند، دلسرد می شوند. بعضی از نوجوانان 
در یکی، دو سال آخر دبیرستان با خود کلنجار می روند 
و از تصور این که شاید بعد از چند  ماه مطالعه و تلاش 
بی وقفه در رشــته ی تحصیلی مدنظرشــان موفق 

نشوند، حس بدی پیدا می کنند. بنابراین مهاجرت 
به خارج از کشور را راه رهایی از این گرداب فکری 

می دانند. مهاجرت به خارج از کشــور شاید در 
ظاهر، اتفاق بدی نباشــد، اما طبق تحقیقات 

به دســت آمده، 60 درصد از دانشجویان 
ایرانی پس از مهاجرت به کشور آمریکا 

پشیمان شــده اند. این که تحصیل 
در کشــورهای خارجــی کار 

درستی اســت یا خیر را 
از شــهلا کاظمی پور، 

جمعیت شناس جویا 
شده ایم.

حس دلتنگی بعد از مهاجرت 

زندگی به رنگ سراب

همه جور امکانات تحصیلی در ایران مهیاست

الهام جعفری، کارشناس الکترونیک است. او که مدتی در انگلستان زندگی کرده و خاطره ی 
خوشی از آن جا ندارد، می گوید:  »هیچ جا وطن خود آدم نمی شود. ما به  دلیل شرایط کاری 
پدرم به ناچار چند سالی در انگلستان زندگی کردیم. شرایط رفاهی شاید به  نظر خوب بیاید، 
اما آن چه مهم اســت این که فرهنگ آن ها با مردم اصیل ما هم خوانی ندارد. من در دانشگاه 
برونل لندن درس خواندم، اما بعد از فارغ التحصیلی ترجیح دادم به ایران بیایم و برای مردم 
خودم کار کنم. شاید حرفم خنده دار باشــد، اما در لندن خبری از هیاهوی مردم و مهربانی 
آن ها نبود. مردم آنجا با ما بیگانه بودند. من تحصیل در کشورهای خارجی را خوب می دانم، 

اما مشروط به این که هر ایرانی دانسته های خود را برای خدمت به وطنش هزینه کند.« 

در لندن خبری از هیاهوی مردم و مهربانی آن ها نبود

س
 جمعیت شنا

س
اظمی پور،   جمعیت شنا

لا ک
شه

اظمی پور،
لا ک

شه

تحصیل در دانشگاه های خارج از کشورتحصیل در دانشگاه های خارج از کشور
مهاجرت به  چه قیمت؟ مهاجرت به  چه قیمت؟  سرابی پیش روی دانش آموزان سرابی پیش روی دانش آموزان واقعاً همه  ی نخبه های ما از 

ایران می روند؟
صحبت های هادی چوپان با  اسکن  این کد  واقعیت را ببینید

درباره ی مهاجرت
با  اسکن  این کد  واقعیت را ببینید


